
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Bandi Contributi alle imprese della provincia di Cosenza - Anno 2024 – Chiusura anticipata e 
fissazione del termine di rendicontazione.

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE

 che la Giunta camerale nella seduta del 29/01/2024 ha definito la programmazione relativa alla 
concessione di contributi diretti alle imprese, adottando i seguenti Bandi:

 Bando per la concessione di contributi diretti al risparmio energetico. Sostenibilità e economia 
circolare –VIII edizione

 Bando per la concessione di contributi diretti all’adozione delle attestazioni SOA – IV edizione

 Bando adozione sistemi di certificazione - I edizione

 Bando voucher digitali i4.0 – X edizione

 Bando sviluppo di strategie digitali –II edizione

 Bando competitività imprese turistiche – I edizione

 Bando creazione nuove imprese - II edizione

 Bando turismo congressuale religioso e sportivo– III edizione

 Avviso pubblico compartecipazione progettuale associazioni di categoria - VIII edizione 

 con Determinazione dirigenziale n. 35 del 05.02.2024 il Segretario generale ha fissato il medesimo 
termine di presentazione delle domande di concessione per tutti i suddetti bandi,  dal 19.02.2024 al 
31.10.2024;

 che i singoli bandi prevedono che la Camera di commercio si riserva la facoltà di:

 chiudere anticipatamente i termini della presentazione delle domande;

 incrementare lo stanziamento iniziale o rifinanziare il bando;

 riaprire i termini di presentazione delle domande in caso di mancato esaurimento delle risorse 
disponibili;

 prorogare i termini di presentazione delle domande di partecipazione.

VISTI

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso 
ai documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;

 il Regolamento di esenzione De Minimis;

 lo Statuto camerale.

CONSIDERATO

 che la Giunta camerale nella seduta del 12 aprile 2024 ha esaminato lo stato dei bandi e ha dato 
indirizzo teso alla chiusura di quelli per i quali la richiesta supera lo stanziamento disponibile;

 che i bandi prevedono che l’istruttoria sia a sportello sia nella fase di concessione che di 
rendicontazione, e che la stessa sia effettuata sulla base dell’ordine cronologico di arrivo delle 

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000111 del 19/04/2024



domande al protocollo della Camera commercio, con adozione di graduatorie intermedie, entro il 
termine finale di concessione e rendicontazione;

 che il termine di rendicontazione di norma è fissato entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello 
di adozione del bando;

 che con Determinazione dirigenziale n. 404 del 05.07.2023 sono stati prorogati i termini di 
presentazione delle domande di concessione del Bando filiere - I Edizione, del Bando Marketing 
digitale settore turismo - I Edizione, il Bando sicurezza del lavoro e del Bando compartecipazione 
progettuale associazioni di categoria dal 31.10.2023 al 31.01.2024.

PRESO ATTO

 che alla data del 18.04.2024 lo stato delle risorse richieste rispetto allo stanziamento è di seguito 
indicato:

BANDO

Importo stanziato
Importo richiesto

dalle impresecon delibera Giunta 
camerale 

Risparmio energetico, sostenibilità e economia circolare 
- VII Edizione

               350.000,00 €          1.371.336,91 € 

Bando adozione attestazioni SOA - IV Edizione                150.000,00 €             270.171,20 € 

Bando sistemi di certificazione - I Edizione                150.000,00 €             185.991,34 € 

Voucher digitali I4.0 - X Edizione                170.000,00 €             412.901,88 € 

Bando sviluppo strategie digitali- II Edizione                200.000,00 €             446.442,00 € 

Bando competitività imprese turistiche - I Edizione                200.000,00 €             356.317,10 € 

Bando creazione Nuove imprese – II Edizione                200.000,00 €             101.473,35 € 

Bando turismo congressuale - III Edizione                  50.000,00 €               19.839,00 € 

Bando compartecipazione progettuale associazioni di 
categoria 

               200.000,00 €                            -   € 

RITENUTO 

 di stabilire il termine di rendicontazione per tutti bandi annualità 2024;

 di stabilire il termine di rendicontazione per tutti i bandi annualità 2023 e precedenti, per il quali i 
termini di rendicontazione non sono stati ancora fissati, per effetto della proroga dei termini di 
concessione.

PRESO ATTO

 che l'istruttoria è stata effettuata dall’Ufficio crescita e competitività imprese, Imprese e made in
Italy;



 che sulla proposta di determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento da parte dal Responsabile del servizio #PiùVicinialleImprese;

RITENUTA

 la propria competenza in merito

DETERMINA

1. di procedere alla chiusura anticipata dei termini di presentazione delle domande di partecipazione 
alla concessione ai seguenti bandi:

Risparmio energetico, sostenibilità e economia circolare - VII Edizione

Bando adozione di attestazioni SOA - IV Edizione

Voucher digitali I4.0 - X Edizione

Bando sviluppo strategie digitali- II Edizione 

Bando competitività imprese turistiche - I Edizione

2. di fissare il termine di presentazione delle domande di rendicontazione al 30.06.2025 dei seguenti 
bandi:

Risparmio energetico, sostenibilità e economia circolare - VII Edizione

Bando adozione attestazioni SOA - IV Edizione

Bando Sistemi di certificazione - I Edizione

Voucher digitali I4.0 - X Edizione

Bando sviluppo strategie digitali- II Edizione

Bando competitività imprese turistiche - I Edizione

Bando creazione Nuove imprese – II Edizione

Bando turismo congressuale - III Edizione

3. di stabilire il termine di presentazione delle domande di rendicontazione al 30.06.2024 dei seguenti 
bandi:

Risparmio energetico, sostenibilità e economia circolare - VI Edizione

Bando adozione attestazioni SOA - III Edizione

Voucher digitali I4.0 - IX Edizione

Bando sviluppo strategie digitali- I Edizione

Bando filiere agrolimentari - I Edizione

Bando Marketing digitale settore turismo - I Edizione

Bando Turismo congressuale - II Edizione



Bando Video sorveglianza digitale – II Edizione

Bando Sicurezza sui luoghi di lavoro – I Edizione

Bando destinazioni turistiche – I Edizione

4. di dare ampia diffusione delle decisioni adottate tramite sito e social network, nonchè tramite
informativa alle associazioni e ordini di categoria.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-04-19T14:12:11+0200
	Erminia Giorno




